
 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 

1

      COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA  
     

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA N. 130 DEL 11/05/2015 
 

DETERMINAZIONE N. 385 DEL 13/05/2015 DEL REGISTRO G ENERALE 
 
Oggetto: aggiudicazione definitiva, tramite procedura negoziata Rdo - Mepa, della 
fornitura di n. 66 estintori a polvere polivalente e n. 02 estintori a biossido di carbonio 
alla ditta Pennisi Salvatore di Acireale (CT). 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamata la propria determinazione n.158/RG del 09/03/2015  con la quale è stato 
disposto l’avvio della procedura negoziata di acquisto in economia tramite cottimo 
fiduciario sulla piattaforma Consip del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con richiesta di offerta in via telematica (RdO), per l’acquisizione di 
n. 66 estintori a polvere polivalente e n. 02 a CO2, invitando le seguenti cinque ditte: 
1) Caruso Estintori s.n.c. di Catalano B. & Ingra' G., partita iva 00546010869; 
2) Feab Antincendio s.r.l., partita iva 04512010879; 
3) Meccio Antincendio Service di Walter Meccio, partita iva 04618360871; 
4) Pennisi Salvatore, partita iva 01163290875; 
5) Santa Barbara s.r.l., partita iva 01329940892; 
a formulare la propria migliore offerta con il criterio del prezzo più basso sul valore a 
base di gara di € 2.658,00 (oltre IVA); 
 

Vista la Rdo n. 775938, aperta il 13/03/2015, con la quale le ditte sopraccitate sono 
state invitate a formulare la propria migliore offerta entro la data fissata, per le ore 
15:00, del giorno 31/03/2015; 
 

Considerato che la procedura di gara è stata svolta in maniera telematica sul portale 
www.acquistinretepa.it e che le operazioni di gara sono state regolarmente 
verbalizzate in data 01/04/2015; 
 

Verificato dalle risultanze di gara telematica che è pervenuta una sola offerta da 
parte della ditta Pennisi Salvatore, con sede legale in Acireale (CT) corso Savoia 
n. 257, partita IVA 01163290875, c.f. PNN SVT 50M15 A028U, numero iscrizione  
REA n. CT-126608, che ha offerto la fornitura in oggetto ad un prezzo di € 1.582,00, 
oltre iva; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare definitivamente, ai sensi del D. Lgs. n. 163/06   
ss.mm.ii., alla ditta Pennisi Salvatore la fornitura di n. 66 estintori a polvere 
polivalente e n. 02 a CO2 alle condizioni e modalità di cui al Foglio  Patti e  
Condizioni ed alla Lettera di invito allegata alla citata Rdo, a fronte di un corrispettivo 
di € 1.582,00, oltre iva; 
 

Preso atto  dell’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 38 del D.Lgs.163/2006; 
 

Preso atto che il contratto di appalto verrà stipulato in formato elettronico, essendo 
stata svolta la procedura di affidamento secondo le regole del sistema di e-
Procurement vigenti per il sistema Mepa Consip; 
 
 
 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 

2

Visti: 
- il Regolamento per l'accesso e l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. ed in 
particolare l'art. 33 ai sensi del quale " le Amministrazioni possono concludere 
nell'ambito del M.E. contratti con i fornitori per l'acquisto di beni e servizi attraverso le 
procedure di scelta previste dalla legge in materia di appalti pubblici e servizi tra cui, 
in particolare il "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" di cui al D. 
Lgs n. 163/2006";  
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- Il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii, coordinato la  L.R. n. 12/2011; 
- il D.P.R .207/2010 “Regolamento attuativo del codice di contratti”; 
- il D.L 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- Il vigente Regolamento di Contabità dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
 

Vista in particolare la deliberazione di G.M. n. 45 del 14/05/2013 avente ad oggetto: 
“Ricorso al sistema di e-procurement negli acquisti pubblici. Obbligatorietà 
dell’approvvigionamento elettronico di servizi e forniture sotto soglia (€ 200.000,00) 
ed in economia. Linee guida”; 
 

Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di 
istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione 
dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto dei risultati della Rdo sul Mepa di Consip S.p.A. n. 775938 del 
13/03/2015, per la fornitura di n. 66 estintori a polvere polivalente e n. 02 a CO2,  
esposti nel “Verbale delle operazioni di gara telematica” del 01 aprile 2015, che 
allegato in copia al presente atto ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

2) di approvare il Verbale di gara telematica allegato alla presente determinazione; 
 

3) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 
la fornitura di n. 66 estintori a polvere polivalente e n. 02 a CO2, a seguito 
dell'espletamento della gara mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art.  125 del D. Lgs. n. 163/2006 effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla ditta Pennisi Salvatore, con sede legale in Acireale (CT) corso 
Savoia n. 257, partita IVA 01163290875, c.f. PNN SVT 50M15 A028U, numero 
iscrizione  REA n. CT-126608, che ha offerto la fornitura in oggetto ad un prezzo di  
€ 1.582,00, oltre iva al 22% per un totale di € 1.930,04; 
 
4) di dare atto che con la propria determinazione n.158/RG del 09/03/2015, di avvio 
della procedura negoziata mediante Rdo sul Mepa, si era provveduto ad impegnare 
la spesa presunta di € 3.242,76 (IVA inclusa) utilizzando le risorse del bilancio 
comunale così come indicate al punto 4) della citata determinazione; 
 

5) di dare, altresì, atto che: 
- il CIG che identifica la presente procedura è il n. [Z6E1340C51]; 
- sono stati effettuate con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti di 
ordine generale  di cui all’ art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 della ditta;  
- il contratto di appalto della fornitura degli estintori verrà stipulato in formato 
elettronico e si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il documento 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 

3

suddetto verrà inserito nel sistema (art. 52 delle Regole del sistema e-Procurement), 
attraverso il portale Consip allo scopo dedicato; 
- la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 
- il responsabile del procedimento per la procedura di affidamento è il sottoscritto, 
responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
- la fornitura è disciplinata dal Foglio  Patti e  Condizioni allegato alla Rdo n. 775938; 
 

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio online, alla 
ditta mediante l’apposita area “comunicazioni” prevista dal sistema di e-Procurament  
della piattaforma Mepa - Consip, nonché inserito nell’apposita sezione online  del 
portale istituzionale Amministrazione Trasparente.  
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 

 
 

 
 
 
 
Allegato: 
Verbale operazioni di gara telematica del 01 aprile 2015 
 


